1

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       TỈNH HÀ GIANG                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    BAN THƯỜNG TRỰC

      Số: 316/MTTQ-BTT                     Hà Giang, ngày 16 tháng 4 năm 2020
Về tiếp tục thực hiện hữu hiệu các biện

pháp trong phòng, chống dịch Covid-19

Kính gửi:  - Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, thành phố

          - Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp và khó lường;

Đặc biệt, trên địa bàn tỉnh ta hiện tại đã có ca nhiễm virus Covid-19; Tình hình

dịch bệnh đã và đang diễn biến phức tạp và có nguy cơ lây nhiễm trong cộng

đồng.

Thực hiện Công văn số 1126/UBND-VHXH, ngày 16/4/2020 của UBND

tỉnh Hà Giang, về tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc cách ly xã hội theo Chỉ thị

số 16-CT/TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 43-CT/TU của Tỉnh ủy, và

chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Giang về triển khai cấc biện pháp cấp bách

trong phòng, chống dịch Covid-19.

Để chủ động phòng chống và kiểm soát có hiệu quả việc lây nhiễm dịch

bệnh, chủ động ngăn chặn và ứng phó với dịch bệnh trên phạm vi toàn tỉnh, tăng

cường bảo vệ tốt nhất sức khỏe và tính mạng của Nhân dân,...Ban Thường trực

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố tập trung phối hợp, hướng dẫn,

chỉ đạo theo hệ thống cùng triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chủ động và tăng cường phối hợp với các ngành chức năng, Ban chỉ đạo

phòng chống dịch các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở tiếp tục

triển khai thật tốt việc tuyên truyền, vận động, giáo dục đến từng thôn, tổ dân

phố, đến mọi nhà để người dân an tâm, tin tưởng vào sự lãnh đạo phòng chống

dịch của cấp ủy, chính quyền các cấp; Tuyên truyền sâu rộng để mỗi người dân

tự xốc lại cả tinh thần và ý thức trách nhiệm trong việc chủ động, tự giác phòng

chống dịch một cách có hiệu quả, thực hiện phương châm: Mỗi gia đình là một

pháo đài; mỗi người dân là một chiến sỹ trong phòng chống dịch.

Lưu ý: Trong quá trình tuyên truyền, vận động không được để kẻ xấu lợi

dụng; không được làm hoang mang tư tưởng trong Nhân dân. Nhất là việc đổ xô

đi mua và tích trữ hàng hóa;Việc chia sẻ - bình luận trước những thông tin không

chính xác;...

2. Tiếp tục quán triệt và thực hiện quyết liệt, nghiêm túc việc chấp hành

cách ly toàn xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 16-CT/TTg, ngày 31/3/2020 của Thủ

tướng Chính phủ và Chỉ thị số 43/CT-TU, ngày 31/3/2020 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, cũng như các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện các

2

biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, mà trọng tâm là: Vận động

Nhân dân ở nhà, chỉ ra ngoài trong các trường hợp thật sự cần thiết; Cấm tụ tập

đông người; Giữ đúng khoảng cách và đeo khẩu trang khi giao tiếp; Rửa tay

thường xuyên; Vệ sinh nhà cửa sạch sẽ; Khai báo y tế “trung thực”;...và theo

các khuyến cáo của cơ quan y tế các cấp.

3. Tiếp tục phát huy vai trò tích cực của các Tổ kiểm tra, giám sát, hỗ trợ

phòng chống dịch tại các thôn, tổ dân phố, cũng như các chốt kiểm soát dịch

bệnh hiện có. Thực hiện tốt việc vận động và huy động sự vào cuộc của cả Hệ

thống chính trị, của toàn dân, của các tổ chức, cá nhân tạo sự đồng thuận trong xã

hội chung sức, đồng lòng cùng nhau phòng, chống và đẩy lùi dịch bệnh Covid-

19.

Nhận được công văn đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, thành phố khẩn trương và nghiêm

túc triển khai, thực hiện tốt phương châm: Chống dịch như “ chống giặc”./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Sở Y tế ( TTr BCĐ tỉnh);

- Đảng ủy xã Đức Xuân;

- Trang TTĐT MTTQ tỉnh;

- Lưu VT, Ban TG - PT

T/M BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

 Triệu Quốc Lương

		2020-04-16T14:48:45+0700
	Việt Nam
	Triệu Quốc Lương<Tqluong@tuhagiang> đã ký lên văn bản này!